

**2 0 1 7**

( May )

**COMMERCE**

( General/Speciality )

Course : 203

( **Corporate Accounting** )

*The figures in the margin indicate full marks for the questions*

( **New Course** )

Full Marks : 80

Pass Marks : 24

Time : 3 hours

1. (a) Fill in the blanks :

1×4=4

- (i) Reserve capital is a part of \_\_\_\_ capital.
- (ii) A company can declare and distribute dividend even if its Memorandum and Articles are \_\_\_\_.
- (iii) Reduction of share capital is \_\_\_\_ except when sanctioned by the court.
- (iv) Profit of the subsidiary company made after the date of the purchase of shares by the holding company are treated as \_\_\_\_ profits.

(b) State the following statements whether True or False :

1×4=4

- (i) Bonus shares can be issued to the existing members only.
- (ii) Dividends cannot be declared except out of profits.

(iii) Payments made to debenture holders should be considered as part of purchase consideration.

(iv) In a wholly owned subsidiary, there is no minority interest because all the shares with voting rights are held by the subsidiary company.

4×4=16

2. Write short notes on (any four) :

(a) Pro rata Allotment

(b) Convertible Debentures

(c) Corporate Dividend Tax

(d) Purchase Consideration

(e) Minority Interest

(f) Goodwill

3. (a) What is bonus share? What are the circumstances that warrant the issue of bonus shares? State the SEBI guidelines for issue of bonus shares.

2+5+7=14

Or

(b) Ledger balances of Kaveri Ltd. as at 31st March, 2016 were as follows :

<i>Credit Balances</i>	₹	<i>Debit Balances</i>	₹
Share Capital :		Fixed Assets	8,00,000
Equity Shares of ₹ 100 each,		Investments	1,00,000
fully paid	5,00,000	Cash	2,00,000
7% Redeemable Preference	3,00,000	Other Current Assets	5,00,000
Security Premium Reserve	50,000		
Capital Reserve	1,00,000		
Revenue Reserve	2,00,000		
6% Debentures	3,00,000		
Creditors	1,50,000		
	<u>16,00,000</u>		<u>16,00,000</u>

Both the redeemable preference shares and debentures were due for redemption on 1st April, 2016.

Kaveri Ltd. took the following steps in this respect :

- (i) It issued 2000 Equity Shares of ₹ 100 each at a premium of 10%, the shares were fully subscribed and paid for
- (ii) It sold the investments for ₹ 90,000
- (iii) It arranged a bank loan to the extent necessary

The redemption was duly carried out.

Give Journal Entries to record the above and prepare the Balance Sheet of the company immediately afterwards. 8+6=14

4. (a) Give a specimen form of Balance Sheet and Profit & Loss statement of a company according to the Companies Act, 2013 taking imaginary figures. 7+7=14

Or

- (b) The Trial Balance of a company as on 31st March, 2016 shows the following items :

	Dr. ₹	Cr. ₹
Provision for Income Tax A/c	—	70,000
Advance Payment of Tax A/c	1,55,000	—

You are also given the following information :

- (i) Advance payment of tax includes ₹ 65,000 for 2015-16
- (ii) Actual tax liability for 2015-16 amounted to ₹ 68,000 and no effect for the same has been given so far in the accounts
- (iii) Provision for Income Tax to be made for 2016-17 is ₹ 80,000

Prepare the various Ledger A/cs involved and also show how relevant items will appear in the Balance Sheet of the company. 10+4=14

5. (a) X Ltd. and Y Ltd. decided to amalgamate and a new company XY Ltd. is formed to take over both the companies as on 31st March, 2016. The following are the Ledger balances of the companies as on that date :

Credit Balances	X Ltd.	Y Ltd.	Debit Balances	X Ltd.	Y Ltd.
	₹	₹		₹	₹
Share Capital of ₹ 10 fully paid up	5,00,000	3,00,000	Goodwill	1,00,000	80,000
Surplus A/c	2,30,000	2,00,000	Land and Buildings	2,50,000	1,90,000
Dividend Equalization Fund	—	1,00,000	Plant and Machinery	2,00,000	2,55,000
Workmen Compensation Fund	20,000	—	Patents and Trade Marks	—	52,500
Bank Overdraft	—	50,000	Sundry Debtors	90,000	40,000
Sundry Creditors	90,000	1,10,000	Stock	2,00,000	1,50,000
Bills Payable	50,000	30,000	Bills Receivables	—	20,000
			Cash at Bank	50,000	2,500
	<u>8,90,000</u>	<u>7,90,000</u>		<u>8,90,000</u>	<u>7,90,000</u>

Show how the amount payable to each company is arrived at and prepare the Amalgamated Balance Sheet of XY Ltd. assuming amalgamation is done in the nature of purchase.

6+8=14

Or

- (b) Explain the various provisions of alteration of share capital as given in the Companies Act, 2013 with examples.

14

6. (a) The following are the Ledger balances of H Ltd. and its subsidiary company S Ltd. as on 31st March, 2016 :

Credit Balances	H Ltd.	S Ltd.	Debit Balances	H Ltd.	S Ltd.
	₹	₹		₹	₹
Share Capital : Shares of ₹ 10 each fully paid	6,00,000	2,00,000	Machinery	3,00,000	1,00,000
General Reserve	1,50,000	70,000	Furniture	70,000	45,000
Profit & Loss A/c	70,000	50,000	Investment : 70% Shares in S Ltd. at cost	2,60,000	—
Creditors	90,000	60,000	Stock	1,75,000	1,89,000
Bills Payable	20,000	10,000	Debtors	55,000	30,000
			Bills Receivable	20,000	10,000
			Cash at Bank	50,000	10,000
			Preliminary Expenses	—	6,000
	<u>9,30,000</u>	<u>3,90,000</u>		<u>9,30,000</u>	<u>3,90,000</u>

*H Ltd.* acquired the shares of *S Ltd.* on 30th June, 2015. On 1st April, 2015, *S Ltd.*'s General Reserve and Profit & Loss A/c stood at ₹ 60,000 and ₹ 20,000 respectively. Bills receivable of *S Ltd.* include bills for ₹ 8,000 accepted by *H Ltd.* and creditors of *S Ltd.* include ₹ 20,000 due to *H Ltd.* No part of preliminary expenses was written off during the year ended on 31st March, 2016.

You are required to prepare the Consolidated Balance Sheet as on 31st March, 2016 showing therein how your figures are arrived at.

14

Or

- (b) Give in detail the particulars which shall be disclosed in the Balance Sheet of holding company regarding its subsidiaries and also state what documents shall be attached to the Balance Sheet of holding company regarding its subsidiaries.

8+6=14

## ASSAMESE VERSION

1×4=4

1. (a) খালী ঠাই পূৰ কৰা :

- (i) সংৰক্ষিত মূলধন \_\_\_\_\_ মূলধনৰ এটা অংশ।
- (ii) স্মাৰক আৰু অন্তঃলিপি \_\_\_\_\_ থাকিলেও এটা কোম্পানীয়ে লাভাংশ ঘোষণা আৰু বিতৰণ কৰিব পাৰে।
- (iii) আদালতৰ অনুমোদন অবিহনে অংশ মূলধন হ্রাসকৰণ \_\_\_\_\_ হয়।
- (iv) অধিকাৰী কোম্পানীয়ে নিয়ন্ত্ৰিত কোম্পানীৰ অংশপত্ৰ ক্ৰয় কৰা তাৰিখৰ পাছত উপাৰ্জন কৰা লাভক \_\_\_\_\_ লাভ বুলি বিবেচনা কৰে।

1×4=4

(b) নিম্নলিখিত বিবৃতিবিলাক সঁচা নে মিছা লিখা :

- (i) বোনাচ অংশপত্ৰ কেৱল বৰ্ত্তি থকা সদস্যসকলকহে বিলি কৰিব পৰা যায়।
- (ii) লাভৰ বাদে অন্য পৰিস্থিতিত লাভাংশ ঘোষণা কৰিব পৰা নাযায়।
- (iii) ঋণপত্ৰ ধাৰকসকলক পৰিশোধ কৰা ধনক ক্ৰয়মূল্যৰ অংশ হিচাপে বিবেচনা কৰিব লাগে।
- (iv) সম্পূৰ্ণ অধিকৃত নিয়ন্ত্ৰিত কোম্পানী এটাত সংখ্যালঘুৰ স্বার্থ নাথাকে কিয়নো ভোটৰ অধিকাৰ থকা সকলো অংশপত্ৰ নিয়ন্ত্ৰিত কোম্পানীৰ অধীনত থাকে।

4×4=16

2. চমু টোকা লিখা (যি কোনো চাৰিটা) :

- (a) আনুপাতিক আৱণ্টন
- (b) পৰিৱৰ্ত্তনীয় ঋণপত্ৰসমূহ
- (c) কৰপোৰ্টে লাভাংশ কৰ
- (d) ক্ৰয়মূল্য
- (e) সংখ্যালঘুৰ স্বার্থ
- (f) সুনাম

3. (a) বোনাচ অংশপত্র কি? বোনাচ অংশপত্র বিলি কৰিবৰ বাবে উদগনি যোগোৱা পৰিস্থিতিসমূহ কি কি? বোনাচ অংশপত্র বিলিৰ বাবে প্ৰয়োজনীয় SEBI-ৰ নিৰ্দেশাবলী উল্লেখ কৰা। 2+5+7=14

অথবা

- (b) 31 মাৰ্চ, 2016 তাৰিখৰ দিনা কাৰ্বেৰী লি.-ৰ খতিয়ান বহীৰ স্থিতিসমূহ তলত উল্লেখ কৰা ধৰণৰ আছিল :

ক্রেডিট স্থিতিসমূহ	টকা	ডেবিট স্থিতিসমূহ	টকা
অংশ মূলধন :		স্থায়ী সম্পত্তি	8,00,000
প্রতিটো 100 টকাকৈ সম্পূর্ণ আদায়ীকৃত সাধাৰণ অংশপত্র	5,00,000	বিনিয়োগ	1,00,000
7% প্রত্যৰ্পণযোগ্য অগ্ৰাধিকাৰযুক্ত অংশ অধিহাৰ সঞ্চয় পুঁজি	3,00,000	নগদ ধন	2,00,000
মূলধনী সঞ্চয় পুঁজি	50,000	অন্যান্য চলিত সম্পত্তি	5,00,000
ৰাজস্ব সঞ্চয় পুঁজি	1,00,000		
6% ঋণপত্র	2,00,000		
পাওনাদাৰ	3,00,000		
	1,50,000		
	<u>16,00,000</u>		<u>16,00,000</u>

1 এপ্ৰিল, 2016-ৰ দিনা প্ৰত্যৰ্পণযোগ্য অগ্ৰাধিকাৰমূলক অংশপত্ৰসমূহ আৰু ঋণপত্ৰসমূহ উভয়কে প্ৰত্যৰ্পণ কৰিব লাগে।

কাৰ্বেৰী লি. এই ক্ষেত্ৰত তলত উল্লেখ কৰা কাৰ্যপন্থা গ্ৰহণ কৰে :

- কোম্পানীয়ে 2000 খন প্রতিটো 100 টকীয়া মূল্যৰ সাধাৰণ অংশপত্ৰ 10% অধিহাৰত বিলি কৰে, অংশপত্ৰসমূহ সম্পূৰ্ণভাৱে ক্ৰয় আৰু পৰিশোধ কৰা হৈছিল
- বিনিয়োগ পত্ৰসমূহ 90,000 টকাত বিক্ৰী কৰা হয়
- প্ৰয়োজন অনুসৰি কোম্পানীয়ে বেংকৰ পৰা ঋণ লয়

অংশ প্ৰত্যৰ্পণৰ কাৰ্য সুকলমে সম্পাদন কৰা হয়।

উপৰোক্ত কাৰ্যসমূহৰ বাবে জাৰেদা প্ৰতিস্থিতিসমূহ লিখা আৰু প্ৰত্যৰ্পণৰ পিচত কোম্পানীৰ উদ্বৃত্ত-পত্ৰখনি প্ৰস্তুত কৰা। 8+6=14

4. (a) 2013 চনৰ কোম্পানী আইন অনুসৰি এখন উদ্বৃত্ত-পত্ৰ আৰু লাভ-লোকচান বিৱৰণীৰ আৰ্হিপত্ৰ কাল্পনিক সংখ্যাৰে যুগুত কৰা। 7+7=14

অথবা

- (b) এটা কোম্পানীৰ উদ্বৃত্ত মিলন বিবৃতিয়ে 31 মাৰ্চ, 2016-ৰ দিনা তলত দিয়া তথ্যসমূহ দাঙি ধৰে :

	ডেবিট টকা	ক্রেডিট টকা
আয়কৰৰ সঞ্চিতি হিচাপ	—	70,000
অগ্ৰিম কৰ পৰিশোধনৰ হিচাপ	1,55,000	—

তলত উল্লেখ কৰা তথ্যসমূহ আগবঢ়োৱা হ'ল :

- (i) অগ্ৰিম কৰ পৰিশোধৰ বাৰ্ষিক লগত 2015-16 বৰ্ষৰ 65,000 টকা অন্তর্ভুক্ত আছে
- (ii) 2015-16 বৰ্ষৰ প্রকৃত কৰ দেনাৰ পৰিমাণ 68,000 টকা আৰু ইয়াৰ কোনো প্ৰভাৱ হিচাপ-পত্ৰত ধৰা হোৱা নাই
- (iii) আয়কৰ সঞ্চিতিৰ বাবে 2016-17 বৰ্ষৰ বাবে 80,000 টকা ধৰিব লাগে

সংশ্লিষ্ট বিভিন্ন খতিয়ান হিচাপসমূহ প্ৰস্তুত কৰা আৰু লগতে এই সম্পৰ্কিত বিষয়সমূহ কোম্পানীৰ উদ্ভূত-পত্ৰখনিত কেনেদৰে উপস্থাপন কৰা হ'ব, দেখুওৱা। 10+4=14

5. (a) X লি. আৰু Y লি. উভয়েই একত্ৰিত হ'বলৈ সিদ্ধান্ত ল'লে আৰু দুয়োটা কোম্পানীকে অধিগ্ৰহণ কৰি 31 মাৰ্চ, 2016 চনত XY লি. নামেৰে এটা নতুন কোম্পানী গঠন কৰিলে। উক্ত তাৰিখত কোম্পানীসমূহৰ খতিয়ান হিচাপৰ স্থিতিসমূহ তলত দিয়া হ'ল :

ক্রেডিট স্থিতিসমূহ	X লি. টকা	Y লি. টকা	ডেবিট স্থিতিসমূহ	X লি. টকা	Y লি. টকা
সম্পূৰ্ণ আদায়ীকৃত 10 টকীয়া অংশ মূলধন	5,00,000	3,00,000	সুনাৰ	1,00,000	80,000
বাহি হিচাপ	2,30,000	2,00,000	মাটি আৰু ভৱন	2,50,000	1,90,000
লাভাংশ সমবিতৰণ নিধি	—	1,00,000	যন্ত্ৰপাতি	2,00,000	2,55,000
শ্ৰমিক ক্ষতিপূৰণ নিধি	20,000	—	স্বত্ব আৰু বেপাৰ চিহ্ন	—	52,500
বেংক অধিবিকৰ্ষ	—	50,000	বিবিধ দেনাদাৰ	90,000	40,000
বিবিধ পাওনাদাৰ	90,000	1,10,000	সম্ভাৰ	2,00,000	1,50,000
দেয় বিল	50,000	30,000	প্ৰাপ্য বিল	—	20,000
	<u>8,90,000</u>	<u>7,90,000</u>	বেংকত জমা	50,000	2,500
				<u>8,90,000</u>	<u>7,90,000</u>

প্ৰতিটো কোম্পানীক পৰিশোধ কৰিবলগীয়া মূল্য কেনেদৰে নিকপণ কৰা হ'ব দেখুওৱা আৰু একত্ৰিকৰণ ক্ৰমৰ প্ৰকৃতিত কৰা হয় বুলি ধাৰণা কৰি XY লি.-ৰ একত্ৰিকৃত উদ্ভূত-পত্ৰখন তৈয়াৰ কৰা। 6+8=14

অথবা

- (b) অংশ মূলধনৰ পৰিৱৰ্তনৰ সম্পৰ্কত 2013 চনৰ কোম্পানী আইনত থকা বিধিসমূহ উদাহৰণসহ ব্যাখ্যা কৰা।



6. (a) 31 মাৰ্চ, 2016 তাৰিখে H লি. আৰু ইয়াৰ নিয়ন্ত্ৰিত কোম্পানী S লি.-ৰ খতিয়ান হিচাপৰ স্থিতিসমূহ তলত দিয়া হ'ল :

ক্রেডিট স্থিতিসমূহ	H লি. টকা	S লি. টকা	ডেবিট স্থিতিসমূহ	H লি. টকা	S লি. টকা
অংশ মূলধন :			যন্ত্ৰপাতি	3,00,000	1,00,000
প্রতিটো 10 টকা মূল্যৰ সম্পূৰ্ণ			আচবাব	70,000	45,000
আদায়ীকৃত অংশপত্ৰ	6,00,000	2,00,000	S লি.ত বিনিয়োগ :		
সাধাৰণ সঞ্চিত পুঁজি	1,50,000	70,000	70% অংশপত্ৰ ক্ৰয়মূল্যত	2,60,000	—
লাভ-লোকচানৰ হিচাপ	70,000	50,000	সন্তাৰ	1,75,000	1,89,000
পাওনাদাৰ	90,000	60,000	দেনাদাৰ	55,000	30,000
দেয় বিল	20,000	10,000	প্ৰাপ্য বিল	20,000	10,000
			বেংকত জমা	50,000	10,000
			প্ৰাৰম্ভিক ব্যয়	—	6,000
	<u>9,30,000</u>	<u>3,90,000</u>		<u>9,30,000</u>	<u>3,90,000</u>

30 জুন, 2015 চনত H লি.-এ S লি.-ৰ অংশপত্ৰসমূহ অধিগ্ৰহণ কৰে। 1 এপ্ৰিল, 2015 তাৰিখত S লি.-ৰ সাধাৰণ সঞ্চিত পুঁজি আৰু লাভ-লোকচান হিচাপৰ স্থিতি আছিল যথাক্ৰমে 60,000 টকা আৰু 20,000 টকা। S লি.-ৰ প্ৰাপ্য বিলৰ ভিতৰত H লি.-এ গ্ৰহণ কৰা 8,000 টকাৰ বিল সোমাই আছে আৰু S লি.-ৰ পাওনাদাৰৰ ভিতৰত H লি.-ক দিবলগীয়া 20,000 টকা সোমাই আছে। 31 মাৰ্চ, 2016 তাৰিখত অন্ত পৰা বছৰটোৰ ভিতৰত প্ৰাৰম্ভিক ব্যয়ৰ কোনো অংশ অৱলোপিত হোৱা নাছিল।

2016 চনৰ 31 মাৰ্চ তাৰিখত একত্ৰিত উদ্ভূত-পত্ৰ প্ৰস্তুত কৰা। কেনেকৈ তথ্যসমূহ পালা সেইখিনি কাৰ্যকৰী টোকা হিচাপে দেখুৱাব লাগিব।

14

অথবা

(b) নিয়ন্ত্ৰিত কোম্পানী সম্পৰ্কে অধিকাৰী কোম্পানীৰ উদ্ভূত-পত্ৰত দিবলগা বিৱৰণখিনিৰ বিস্তৃত বিৱৰণ দিয়া আৰু অধিকাৰী কোম্পানীৰ উদ্ভূত-পত্ৰৰ লগত সংলগ্ন কৰিবলগা নিয়ন্ত্ৰিত কোম্পানীৰ নথিপত্ৰৰ বিৱৰণ প্ৰস্তুত কৰা।

8+6=14

( Old Course )

Full Marks : 80

Pass Marks : 32

Time : 3 hours

1. (a) State whether the following statements are True or False : 1×4=4
- (i) Shareholders get interest.
  - (ii) A debenture holder is the creditor of a company.
  - (iii) Internal reconstruction means reduction of share capital of a company which is to be reconstructed.
  - (iv) Insolvency is not a necessary condition for liquidation of a company.
- (b) Write the correct answer : 1×4=4
- (i) Preference shareholders are
    - (1) owner of the company
    - (2) creditors of the company
    - (3) customers of the company
  - (ii) A contributory is a
    - (1) debenture holder
    - (2) shareholder
    - (3) creditor
  - (iii) The Companies Act, 1956 defines a subsidiary company under Section
    - (1) 3
    - (2) 4
    - (3) 5
  - (iv) Accounting for amalgamation relates to Accounting Standard
    - (1) 12
    - (2) 13
    - (3) 14

2. Write short notes on (any four) :

4×4=16

- (a) Forfeiture of Share
- (b) Buyback of Share
- (c) Reduction of Share Capital
- (d) Voluntary Winding-up
- (e) Minority Interest
- (f) Redeemable Preference Share

3. (a) Luit Co. Ltd. issued 10000 shares of ₹ 100 each at a premium of 10% payable as under :

On application—₹ 30

On allotment—₹ 60 (including premium)

On call—₹ 20

Bikash holding 700 shares failed to pay the call money. The company forfeited his shares and reissued them to Jatin as fully paid up at ₹ 90 per share.

Give Journal Entries to record the above transactions and show the Balance Sheet of the company.

8+4=12

Or

(b) Discuss the provisions of law with regard to redemption of redeemable preference shares as laid down in Section 80 of the Companies Act, 1956. 12

4. (a) Liabilities and Assets of X Ltd. as on 31st March, 2016 are given below :

Liabilities	₹	Assets	₹
Paid-up Share Capital :		Freehold Property	2,00,00,000
2000000 Equity Shares		Stock-in-Trade	1,20,00,000
of ₹ 10 each	2,00,00,000	Sundry Debtors	1,00,00,000
Securities Premium	20,00,000	Bank Balance	1,80,00,000
General Reserve	1,80,00,000		
14% Redeemable Debentures	1,00,00,000		
Current Liabilities	1,00,00,000		
	<u>6,00,00,000</u>		<u>6,00,00,000</u>

It was resolved in the meeting of shareholders :

- (i) To buyback 20% of Equity Shares @ ₹ 12 per share
- (ii) To utilize General Reserve for buyback of shares
- (iii) To utilize securities premium for premium on buyback of shares
- (iv) To immediately cancel the shares bought back

Pass Journal Entries and draw up the Balance Sheet after the above transactions have been given effect to. 6+5=11

Or

(b) Journalize the following transactions at the time of issue and redemption of debentures in the books of the company : 3+4+4=11

- (i) Issued ₹ 90,000; 13% debentures at 10% discount, redeemable at par
- (ii) Issued ₹ 90,000; 13% debentures at par, redeemable at 10% premium
- (iii) Issued ₹ 90,000; 13% debentures at 5% premium, redeemable at 10% premium

5. (a) Distinguish between the following : 6+5=11

- (i) Amalgamation in the nature of merger and Amalgamation in the nature of purchase
- (ii) Pooling of interest method of amalgamation and Purchase method of amalgamation

Or

(b) P Ltd. had the following Balance Sheet as on 31st March, 2015 :

Liabilities	₹	Assets	₹
Share Capital :		Land and Buildings	4,00,000
8000 shares of ₹ 100 each		Plant and Machinery	3,50,000
fully paid up	8,00,000	Goodwill	1,00,000
7½% Debentures	3,00,000	Patents	20,000
Profit prior to incorporation	10,000	Cash in Hand	10,000
Sundry Creditors	2,00,000	Stock	90,000
	;	Debtors	1,00,000
		Profit & Loss A/c	1,90,000
		Preliminary Expenses	50,000
	<u>13,10,000</u>		<u>13,10,000</u>

The following scheme of reconstruction was adopted :

- (i) Each share was to be reduced to a share of ₹ 50 each
- (ii) Each shareholder was to subscribe for half the number of shares already held by him and pay immediately in cash for the new shares acquired
- (iii) All fictitious assets including goodwill and patents were to be eliminated
- (iv) A provision of 5% on debtors in respect of doubtful debts to be created
- (v) Machinery was to be written down by ₹ 40,000

Give Journal Entries to record the above and show the Balance Sheet after the scheme is carried through. 6+5=11

6. (a) What do you understand by the Liquidator's Final Statement of Account? Give a proforma of such an account with imaginary figures. 4+7=11

Or

- (b) The following particulars relate to a limited company which has gone into voluntary liquidation. You are required to prepare the Liquidator's Final Statement of Account allowing for his remuneration @ 2% on the amount realized and 2% on the amount distributed to unsecured creditors other than preferential creditors :

11

	₹
Preferential Creditors	10,000
Unsecured Creditors	32,000
Debentures	10,000

The assets realized the following sums :

	₹
Land and Buildings	20,000
Plant and Machinery	18,650
Fixtures and Fittings	1,000

The liquidation expenses came to ₹ 1,000

7. (a) A Ltd. (holding company) acquired 4000 shares of B Ltd. (subsidiary company) as on 1st April, 2015. Their Balance Sheets as on 31st March, 2016 stood as follows :

*Balance Sheets  
as on 31st March, 2016*

<i>Liabilities</i>	<i>A Ltd.</i>	<i>B Ltd.</i>	<i>Assets</i>	<i>A Ltd.</i>	<i>B Ltd.</i>
	₹	₹		₹	₹
Share Capital :			Fixed Assets	1,00,000	60,000
10000 Equity Shares of ₹ 10 each fully paid	1,00,000	—	Investment :		
5000 Equity Shares of ₹ 10 each fully paid	—	50,000	4000 Equity Shares of B Ltd. at ₹ 12.50 each	50,000	—
Profit & Loss A/c	40,000	10,000	Current Assets	30,000	20,000
Creditors	40,000	20,000			
	<u>1,80,000</u>	<u>80,000</u>		<u>1,80,000</u>	<u>80,000</u>

On 1st April, 2015, the Profit & Loss A/c of B Ltd. showed a loss of ₹ 15,000 which was written off out of profit earned in 2015-16.

Prepare a Consolidated Balance Sheet as on 31st March, 2016. 11

Or

- (b) Discuss the provisions relating to holding company laid down in Section 212 of the Companies Act, 1956. 11

## ASSAMESE VERSION

1. (a) নিম্নলিখিত বিবৃতিসমূহ সঁচা নে মিছা লিখা :

1×4=4

- (i) অংশপত্র ধাৰকসকলে সুদ লাভ কৰে।
- (ii) এজন ঋণপত্র ধাৰক কোম্পানী এটাৰ পাওনাদাৰ হয়।
- (iii) আত্যন্তবীণ পুনৰগঠনৰ অৰ্থ হৈছে পুনৰগঠন কৰিবলগীয়া কোম্পানী এটাৰ মূলধনৰ হ্রাসকৰণ।
- (iv) দেউলীয়া হোৱাটো কোম্পানী এটাৰ অৱসায়নৰ এক প্ৰয়োজনীয় চৰ্ত নহয়।

(b) শুদ্ধ উত্তৰটো লিখা :

1×4=4

- (i) অগ্ৰাধিকাৰমূলক অংশপত্রসমূহৰ ধাৰক হৈছে
  - (1) কোম্পানীৰ মালিক
  - (2) কোম্পানীৰ পাওনাদাৰ
  - (3) কোম্পানীৰ গ্ৰাহক
- (ii) সহযোগী এজন
  - (1) ঋণপত্র ধাৰক
  - (2) অংশপত্র ধাৰক
  - (3) পাওনাদাৰ
- (iii) 1956 চনৰ কোম্পানী আইনে এটা নিয়ন্ত্ৰিত কোম্পানীৰ সংজ্ঞা দিয়া ধাৰা নংটো হৈছে
  - (1) 3
  - (2) 4
  - (3) 5
- (iv) একত্ৰিকৰণ হিচাপৰ লগত সম্বন্ধ থকা হিচাপ বিদ্যাৰ মান নং হৈছে
  - (1) 12
  - (2) 13
  - (3) 14

2. চমু টোকা লিখা (যি কোনো চাৰিটা) :

- (a) অংশপত্ৰৰ বাজেয়াপ্তকৰণ  
 (b) অংশপত্ৰৰ পুনঃক্ৰয়  
 (c) অংশ মূলধনৰ হ্রাসকৰণ  
 (d) ঐচ্ছিক অৱসায়ন  
 (e) সংখ্যালঘুৰ স্বার্থ  
 (f) প্রত্যৰ্পণযোগ্য অগ্ৰাধিকাৰযুক্ত অংশ

3. (a) লুইত কোম্পানী লি.-এ 100 টকীয়া 10000 টা অংশপত্ৰ 10% অধিহাৰত বিক্ৰীৰ বাবে আগবঢ়ায়। অংশপত্ৰৰ মূল্য তলত দিয়াৰ দৰে প্ৰদেয় আছিল :

আবেদনৰ লগত—30 টকা

আবৰ্গটনৰ লগত—60 টকা (অধিহাৰৰ সৈতে)

তলবৰ লগত—20 টকা

বিকাশে ক্ৰয় কৰা 700 টা অংশপত্ৰৰ তলবৰ দেয় টকা দিব নোৱাৰিলে। কোম্পানীয়ে তেওঁৰ অংশপত্ৰবোৰ বাজেয়াপ্ত কৰিলে আৰু যতীনক এই অংশপত্ৰসমূহ সম্পূৰ্ণ আদায়ীকৃত বুলি ধৰি লৈ প্ৰতিটোত 90 টকা হিচাপত পুনৰ বিলি কৰিলে।

উপৰোক্ত লেনদেনসমূহৰ জাবেদা প্ৰস্তুতি দিয়া আৰু কোম্পানীৰ উদ্ধৃত-পত্ৰ দেখুওৱা।

8+4=12

অথবা

(b) 1956 চনৰ কোম্পানী আইনৰ 80 নং ধাৰাত উল্লেখ থকা প্ৰত্যৰ্পণযোগ্য অগ্ৰাধিকাৰমূলক অংশপত্ৰসমূহৰ প্ৰত্যৰ্পণৰ আইনগত ব্যৱস্থাপ্ৰণী আলোচনা কৰা।

12

4. (a) 2016 চনৰ 31 মাৰ্চ তাৰিখত X লি.-ৰ দেয় আৰু সম্পত্তিসমূহৰ তথ্য তলত দিয়া ধৰণৰ আছিল :

দেয়	টকা	সম্পত্তি	টকা
সম্পূৰ্ণ আদায়ীকৃত অংশ মূলধন :		নিষ্কৰ সম্পত্তি	2,00,00,000
প্ৰতিটো 10 টকীয়া 2000000 টা		ব্যৱসায় সম্ভাৰ	1,20,00,000
সাধাৰণ অংশপত্ৰ	2,00,00,000	বিবিধ দেনাদাৰ	1,00,00,000
অংশ অধিহাৰ	20,00,000	বেংক স্থিতি	1,80,00,000
সাধাৰণ জমা পুঁজি	1,80,00,000		
14% প্ৰত্যৰ্পণযোগ্য ঋণপত্ৰ	1,00,00,000		
চলিত দেয়	1,00,00,000		
	<u>6,00,00,000</u>		<u>6,00,00,000</u>



অংশধাৰকসকলৰ সভাত নিম্নলিখিত প্ৰস্তাৱ গৃহীত হয় :

- সাধাৰণ অংশপত্ৰসমূহৰ 20 শতাংশ প্ৰতিটোৰ 12 টকা দৰত পুনঃক্ৰয় কৰা হওঁক
- সাধাৰণ জমা পুঁজিৰ ধন অংশ পুনঃক্ৰয়ৰ বাবে ব্যৱহৃত হওঁক
- অংশ অধিহাৰ শিতানৰ টকাখিনি পুনঃক্ৰয় কৰা অংশসমূহৰ অধিহাৰৰ বাবে ব্যৱহাৰ হওঁক
- পুনঃক্ৰয় কৰা অংশপত্ৰসমূহ অনতিপলমে বাতিল কৰা যাওঁক

উক্ত লেনদেনৰ বাবে জাবেদা প্ৰিষ্টিসমূহ লিখা আৰু ন্যস্ত কাৰ্য সম্পাদনৰ পাছত উদ্ধৃত-পত্ৰ প্ৰস্তুত কৰা।

6+5=11

অথবা

(b) কোম্পানীৰ বহীত নিম্নোক্ত ঋণপত্ৰসমূহৰ বিলিকৰণ আৰু প্ৰত্যৰ্পণৰ সময়ৰ জাবেদা প্ৰিষ্টিসমূহ দিয়া :

3+4+4=11

- 90,000 টকা মূল্যৰ 13% ঋণপত্ৰসমূহ 10% বাঢ়াত বিলি কৰা হয় আৰু সমমূল্যত প্ৰত্যৰ্পণ কৰা হয়
- 90,000 টকা মূল্যৰ 13% ঋণপত্ৰসমূহ সমহাৰত বিলি কৰা হয় আৰু 10% অধিহাৰত প্ৰত্যৰ্পণ কৰা হয়
- 90,000 টকা মূল্যৰ 13% ঋণপত্ৰসমূহ 5% অধিহাৰত বিলি কৰা হয় আৰু 10% অধিহাৰত প্ৰত্যৰ্পণ কৰা হয়

5. (a) তলত দিয়াবোৰৰ মাজত প্ৰভেদ দেখুওৱা :

6+5=11

- মাৰ্জাৰ-প্ৰকৃতিৰ একত্ৰিকৰণ আৰু ক্ৰয়-প্ৰকৃতিৰ একত্ৰিকৰণ
- একত্ৰিকৰণৰ পুলিং অৰ ইন্টাৰেষ্ট পদ্ধতি আৰু একত্ৰিকৰণৰ ক্ৰয় পদ্ধতি

অথবা

(b) 2015 চনৰ 31 মাৰ্চ তাৰিখত P লি.-ৰ উদ্ধৃত-পত্ৰ তলত দিয়া হ'ল :

দেনা	টকা	সম্পত্তি	টকা
অংশ মূলধন :		ঘৰ-বাড়ী	4,00,000
প্ৰতিটো 100 টকাকৈ 8000 টা		যন্ত্ৰপাতি	3,50,000
সম্পূৰ্ণ আদায়ীকৃত অংশপত্ৰ	8,00,000	সুনাম	1,00,000
7 1/2% ঋণপত্ৰ	3,00,000	কৃতিস্বত্ব	20,000
পঞ্জিয়ন হোৱাৰ পূৰ্বৰ লাভ	10,000	নগদ জমা	10,000
বিবিধ পাওনাদাৰ	2,00,000	মজুত পণ্য	90,000
		দেনাদাৰ	1,00,000
		লাভ-লোকচানৰ হিচাপ	1,90,000
		প্ৰাৰম্ভিক ব্যয়	50,000
	<u>13,10,000</u>		<u>13,10,000</u>

তলত উল্লেখিত পুনৰ্গঠন আঁচনি গ্ৰহণ কৰা হৈছিল :

(i) প্রতিটো অংশপত্ৰৰ মূল্য 50 টকালৈ কমাব লাগে

(ii) প্রতিজন অংশধাৰকে তেওঁৰ নামত থকা অংশপত্ৰ সংখ্যাৰ আধা কিনিব লাগে আৰু এনেকৈ কিনা নতুন অংশপত্ৰৰ বাবে ততালিকে নগদ টকা আদায় দিব লাগে

(iii) সুনাম আৰু স্বত্বৰ সৈতে সকলোবোৰ অস্তিত্বহীন সম্পত্তি অৱলোপন কৰিব লাগে

(iv) সন্দেহজনক ঋণৰ বাবে দেনাদাৰৰ ওপৰত 5% হাবত সঞ্চিতিৰ ব্যৱস্থা কৰিব লাগে

(v) যন্ত্ৰপাতিৰ মূল্য 40,000 টকা কমাব লাগে

উপৰোক্ত বিয়য়বিলাকৰ জাবেদা প্ৰতিষ্টি দিয়া আৰু পুনৰ্গঠন আঁচনি কপায়ণ কৰাৰ পাছত উদ্ধৃত-পত্ৰ প্ৰস্তুত কৰি দেখুওৱা।

6+5=11

6. (a) অৱসায়কৰ চূড়ান্ত হিচাপ বিৱৰণী বুলিলে তুমি কি বুজা? কাৰ্জনিক সংখ্যাৰে এনে এক হিচাপৰ আৰ্হি প্ৰস্তুত কৰা।

4+7=11

অথবা

(b) তলৰ তথ্যসমূহ স্বেচ্ছাকৃতভাৱে অৱসায়ন হোৱা এটা কোম্পানীৰ। প্ৰদত্ত তথ্যসমূহৰ ভিত্তিত অৱসায়কৰ চূড়ান্ত হিচাপ প্ৰস্তুত কৰা। অৱসায়কৰ পাৰিশ্ৰমিক সম্পত্তি বিক্ৰী কৰি পোৱা মূল্যৰ ওপৰত 2% আৰু অগ্ৰাধিকাৰযুক্ত পাওনাদাৰ বৰ্জিত নিৰাপত্তাবিহীন পাওনাদাৰক প্ৰদান কৰা টকাৰ ওপৰত 2% দিয়া হয় :

11

	টকা
অগ্ৰাধিকাৰযুক্ত পাওনাদাৰ	10,000
নিৰাপত্তাবিহীন পাওনাদাৰ	32,000
ঋণপত্ৰ	10,000

সম্পত্তি বিক্ৰীৰ প্ৰাপ্তি :

মাটি আৰু গৃহৰ পৰা	20,000
যন্ত্ৰপাতিৰ পৰা	18,650
আচবাবপত্ৰৰ পৰা	1,000

অৱসায়নৰ বাবদ খৰছ হয় 1,000 টকা।

7. (a) 1 এপ্রিল, 2015 তাৰিখত A লি.-এ (অধিকাৰী কোম্পানী) B লি.-ৰ (নিয়ন্ত্ৰিত কোম্পানী) 4000 অংশপত্ৰ ক্ৰয় কৰিলে। A লি. আৰু B লি.-ৰ 31 মাৰ্চ, 2016 তাৰিখত উদ্ধৃত-পত্ৰ এনেধৰণৰ আছিল :

উদ্ধৃত-পত্ৰ  
31 মাৰ্চ, 2016 তাৰিখত

দেনা	A লি. টকা	B লি. টকা	সম্পত্তি	A লি. টকা	B লি. টকা
অংশ মূলধন :			স্থায়ী সম্পত্তি	1,00,000	60,000
10000 সাধাৰণ অংশ প্ৰতিটোত			বিনিয়োগ :		
10 টকাকৈ সম্পূৰ্ণ আদায়ীকৃত	1,00,000	—	4000 সাধাৰণ অংশ		
5000 সাধাৰণ অংশ			B লি.-ৰ প্ৰতিটোত		
প্ৰতিটোত 10 টকাকৈ			12.50 টকাকৈ	50,000	—
সম্পূৰ্ণ আদায়ীকৃত	—	50,000	চলিত সম্পত্তি	30,000	20,000
লাভ-লোকচানৰ হিচাপ	40,000	10,000			
পাওনাদাৰ	40,000	20,000			
	<u>1,80,000</u>	<u>80,000</u>		<u>1,80,000</u>	<u>80,000</u>

1 এপ্রিল, 2015 তাৰিখত B লি.-এ লাভ-লোকচান হিচাপত 15,000 টকা লোকচান দেখুৱাইছিল যিটো 2015-16 চনত আৰ্জিত লাভৰ পৰা অৱলোপন কৰা হৈছিল।

31 মাৰ্চ, 2016 তাৰিখত কোম্পানীৰ একত্ৰিত উদ্ধৃত-পত্ৰ প্ৰস্তুত কৰা।

11

অথবা

- (b) 1956 চনৰ কোম্পানী আইনৰ 212 নং ধাৰাত প্ৰদত্ত অধিকাৰী কোম্পানী সম্পৰ্কীয় ব্যৱহাসমূহ আলোচনা কৰা।

11

\*\*\*